
ANO XIII NO.1890, QUARTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS

O LEGISLATIVO
ÓRGÃO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE UBERLÂNDIA | MG

LICITAÇÕES
12
12

PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2015
A autoridade competente, William José da Silva, 1.º
Secretário e Ordenador de Despesas, declara deserta
a licitação do Processo nº 058/2015, tendo em vista
o não comparecimento de nenhuma licitante, con-
forme afirmada na ata alusiva ao referido pregão.
Assim, deverá o processo ser arquivado.
Câmara Municipal de Uberlândia, 19 de outubro de 2015.

William José da Silva
1º Secretário Ordenador de Despesas

LEGISLAÇÃO

12
12
12

LEI Nº 12.272, DE 15 DE OUTUBRO DE 2015.

ACRESCENTA DISPOSITIVO À LEI Nº 4.012/83 QUE
“ESTABELECE NOVO SISTEMA DE COBRANÇA E

ARRECADAÇÃO DO IMPOSTO TERRITORIAL E
PREDIAL URBANO E CRIA A ALÍQUOTA PROGRESSI-

VA E DIFERENCIADA PARA O MUNICÍPIO DE
UBERLÂNDIA” E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, com
fundamento na Lei Orgânica Municipal em seu § 7°,
art. 27, PROMULGA a seguinte Lei :

Art. 1º - Fica acrescido o Artigo 21-A à Lei nº 4.012/
83, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“SEÇÃO  V
DAS ISENÇÕES E DAS REDUÇÕES.

Art. 20(...)

Art. 21(...)

Art. 21-A - No caso dos munícipes se enquadrarem
nas leis nº 4166/85, n.º 4399/86, n.º 4940/89, 5939/
94 e 6066/94, deverá ser impresso no carnê do  IPTU
a inscrição ‘ISENTO’, e no quadro referente ao valor
a inscrição ‘00,00’.”

Art. 2º -  Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Câmara Municipal,  15 de Outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA
Presidente

Autores do projeto: Gláucia da Saúde e Celso Santos

PORTARIA Nº  508/2015
RETIFICA O QUADRO CONSTANTE DO ART. 1º, DA
PORTARIA Nº 031, DE 18 DE JANEIRO DE 2012
QUE “CONCEDE PAGAMENTO DE LICENÇA–PRÊ-

MIO AOS SERVIDORES QUE MENCIONA”.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais e,
 CONSIDERANDO que o período de aquisição indicado
na Portaria nº 031, de 18 de janeiro de 2012 encon-
tra-se incorreto para o caso do servidor Cleber Luiz
de Carvalho, RESOLVE:
Art. 1.º - Retificar o quadro constante no art.1º, da
Portaria nº 031, de 18 de janeiro de 2012, no tocan-
te ao servidor Cleber Luiz de Carvalho, na forma
seguinte:
Nome do servidor: Cleber Luiz de Carvalho; Cargo
Efetivo:  Motorista; Período de Aquisição: 01.06.2006
a 30.05.2011
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 19 de Outubro de
2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIAS
12
12

PORTARIA 509/15
DISPÕE SOBRE AS EXONERAÇÕES E NOMEAÇÃO

QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Ficam exoneradas a partir de 01 de novem-
bro de 2015, dos cargos de provimento em comis-
são, as servidoras abaixo relacionadas, lotadas no
gabinete do vereador Helvico José de Queiroz Júnior:

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 01
Bárbara Rodrigues Firmiano.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 08
Yara Christina Silva Santos.

Art. 2º - Fica nomeada a partir de 01 de novembro
de 2015, para o cargo de provimento em comissão,
a servidora abaixo relacionada, a ser lotada no gabi-
nete do vereador Helvico José de Queiroz Júnior.

Assessor Parlamentar – Cód. ASP - 03
Bárbara Rodrigues Firmiano.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 19 de outubro de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente



PÁGINA 02/02, O LEGISLATIVO - EDIÇÃO  NO. 1890, 21 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA 510/15
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 31 de outubro de
2015, do cargo de provimento em comissão, o servi-
dor abaixo relacionado, lotado no gabinete do verea-
dor Ismar Fernandes Peixoto:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Hélio Maximiano Alves.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 19 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PORTARIA 511/15
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no
uso de suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 01 de novembro
de 2015, para o cargo de provimento em comissão,
a pessoa abaixo relacionada, a ser lotada no gabine-
te do vereador Sebastião Nunes da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Eudismar dos Reis Nazário.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Câmara Municipal, 19 de outubro  de 2015.

ALEXANDRE NOGUEIRA DA COSTA
Presidente

PARTICIPE DAS NOSSAS LICITAÇÕES

CONSULTE OS EDITAIS

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU FAÇA CONTATO

(34) 3239-1137 / 3239-1196

123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789
123456789012345678901234567890121234567890123456789

O LEGISLATIVO ANO XIII Nº 1890, QUARTA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2015 | EDIÇÃO DE HOJE 02 PÁGINAS - ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA/MG
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 8485 DE 24/11/2003. AV. JOÃO NAVES DE ÁVILA, 1617 | 38408-414 | (34) 3239-1130 - EDITADO E PRODUZIDO PELA DIRETORIA DE

COMUNICAÇÃO/SEÇÃO DE JORNALISMO COM BASE NA DOCUMENTAÇÃO DISPONIBILIZADA PELOS DEPARTAMENTOS. DIRETOR DE COMUNICAÇÃO: ADEMIR REIS (MG04854JP);
CHEFE DA SEÇÃO DE JORNALISMO: PEDRO JORGE DOS REIS MG07436JP; JORNALISTA RESPONSÁVEL: EITHEL LOBIANCO JR. 3484 MTE/SJPMG; EDITORAÇÃO ELETRÔNICA:
SEÇÃO DE JORNALISMO. PUBLICIZADO NO SITE DA CÂMARA: WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR E DISPONIBILIZADO NA REDE INTERNA PARA DEPARTAMENTOS E GABINETES DOS

VEREADORES. EDIÇÕES ANTERIORES SOLICITE  PELO E-MAIL: IMPRENSA@CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

ACOMPANHE AS SESSÕES DA

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
NOS 10 PRIMEIROS DIAS ÚTEIS DO MÊS A PARTIR DAS 9H00

EM NOVEMBRO NOS DIAS

3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13 E 16

PELA TV NOS CANAIS

4 (ABERTO) 5 E 17 (CABO) E 45.3 (HDTV)

PELA INTERNET

WWW.CAMARAUBERLANDIA.MG.GOV.BR

OU AO VIVO DIRETAMENTE NO PLENÁRIO HOMERO

SANTOS

AV. UBIRATAN HONÓRIO DE CASTRO S/N


